
23 мая
2025 года

№ 42 (19108)
18 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.05.2025 № 1080-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.05.2025 № 1107-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.05.2025 № 1113-ПА

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ ВИД 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 
27:22:0020602:627, ЧАСТЕЙ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА —  

НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ С КАДАСТРОВЫМИ НОМЕРАМИ 27:22:0020602:278 
И 27:22:0020602:277

В соответствии со статьями 5.1, 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», с решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка органи-
зации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории города 
Комсомольска-на-Амуре», постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 29 мая 2012 года № 1645-па «Об утверждении административного регламента по предо-
ставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта капитального строительства на терри-
тории города Комсомольска-на-Амуре», на основании заявления Саранского П. Н. от 9 ап-
реля 2025 года № i-25877666266, результатов публичных слушаний от 30 апреля 2025 года, 
рекомендаций о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
по результатам публичных слушаний от 13 мая 2025 года № 1–12/4790, администрация горо-
да Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования «Пищевая промыш-

ленность» (6.4) земельного участка с кадастровым номером 27:22:0020602:627, частей объекта 
капитального строительства —  нежилых помещений с кадастровыми номерами 27:22:0020602:278 
и 27:22:0020602:277, расположенных в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Юбилейная, 20.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК № 101Д, 101У
В соответствии с подпунктом 1 пункта 22 раздела IV Положения об организации транспорт-

ного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пасса-
жиров и багажа автомобильным транспортом на территории города Комсомольска-на-Амуре 
по регулируемым и нерегулируемым тарифам, утвержденного постановлением администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре от 4 августа 2021 года № 1399-па, администрация горо-
да Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить муниципальные маршруты регулярных перевозок:
1) № 101Д «ул. Уральская —  городское кладбище в мкр. Старт», предусматривающий дви-

жение двумя автобусами среднего/большого класса по следующим улицам: ул. Уральская —  
ул. Лазо —  Северное шоссе;

2) № 101У «Автовокзал —  городское кладбище в мкр. Старт», предусматривающий дви-
жения четырьмя автобусами среднего/большого класса по следующим улицам: ул. Кирова —  
Северное шоссе.

2. Управлению промышленности, транспорта и информатизации администрации города 
Комсомольска-на-Амуре организовать:

1) перевозки по муниципальным маршрутам, установленным в пункте 1 настоящего поста-
новления, 7 июня 2025 года, 8 июня 2025 года;

2) прием заявлений от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участни-
ков договора простого товарищества о намерении осуществления регулярных перевозок 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, установленным в пункте 1 настояще-
го постановления.

3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольск-на-Амуре в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации города Комсомольск-на-Амуре по вопросам имущества, промышленно-
сти и транспорта.

И.о. главы администрации города Т. Г. Овсейко

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 
2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муници-
пальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам —  производителям то-
варов, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе гран-
тов в форме субсидий» администрация города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 28 декабря 2024 года № 3022-па «Об утверждении Порядка предоставления организациям 
субсидии, в том числе гранта в форме субсидии за счет средств субвенции, предоставлен-
ной бюджету города Комсомольска-на-Амуре из бюджета Хабаровского края на компенса-
цию убытков, связанных с применением регулируемых цен (тарифов) на тепловую энергию, 
поставляемую населению»:

1) в пункте 4 слова «Багринцева Л.В» заменить словами «по вопросам жилищно-комму-
нального хозяйства»;

2) в Порядке предоставления организациям субсидии, в том числе гранта в форме субсидии 
за счет средств субвенции, предоставленной бюджету города Комсомольска-на-Амуре из бюд-
жета Хабаровского края на компенсацию убытков, связанных с применением регулируемых 
цен (тарифов) на тепловую энергию, поставляемую населению:

а) в подпункте 5 пункта 7 раздела II слова «предшествующего месяцу,» исключить;
б) пункт 16 раздела III изложить в следующей редакции:
«16. На основании протокола подведения итогов в течение 30 рабочих дней со дня разме-

щения его на Портале, главный распорядитель разрабатывает проект соглашения о предо-
ставлении субсидии (далее —  соглашение).

Получатель субсидии должен соответствовать требованиям, указанным в пункте 8 раздела II 
настоящего Порядка на первое число месяца, в котором планируется заключение Соглашения 
о предоставлении субсидии.

За подлинность предоставленных документов (копий документов), а также достоверность 
информации получатель субсидии несет ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Соглашение о предоставлении субсидии заключается в системе «Электронный бюджет» 
(при наличии технической возможности).

Получатель субсидии обязан подписать соглашения о предоставлении субсидии в тече-
ние пяти рабочих дней со дня получения проекта Соглашения о предоставлении субсидии 
на бумажном носителе и (или) в государственной интегрированной информационной системе 
«Электронный бюджет» (при наличии технической возможности).

В случае не подписания Соглашения о предоставлении субсидии получателем субсидии 
в срок, указанный в абзаце пятом пункта 16 настоящего раздела Порядка, главный распоряди-
тель в течение трех рабочих дней следующих за днем истечения указанного срока, принимает 
решение об отказе в предоставлении субсидии и направляет получателю субсидии письменное 
уведомление о принятом решении с обоснованием причины его принятия.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слия-
ния, присоединения или преобразования в Соглашение вносятся изменения путем заключения 
дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены лица в обязательстве с указа-
нием юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме 
разделения, выделения, (за исключением случая, указанного в абзаце девятом настоящего 
пункта) а также при ликвидации участника отбора, являющегося юридическим лицом, или 
прекращении деятельности участника отбора, являющегося индивидуальным предпринима-
телем, Соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении Соглашения 
в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению с отражением 
информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансово-
го обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии 
в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося кредитной организацией, в отно-
шении которой иностранными государствами и международными организациями введены 
ограничительные меры, в форме выделения в соответствии со статьей 8 Федерального зако-
на от 14 июля 2022 года № 292-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, признании утратившим силу абзаца шестого части первой статьи 7 
Закона Российской Федерации «О государственной тайне», приостановлении действия отдель-
ных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей 
регулирования корпоративных отношений в 2022 и 2023 годах» обязательства по Соглашению 
исполняются получателем субсидии, в случае если по результатам такой реорганизации права 
и обязанности по соглашению сохраняются за получателем субсидии.

В случае изменения доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к не-
возможности предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении, главный 
распорядитель и получатель субсидии заключают дополнительное соглашение, в том числе 
дополнительное соглашение о расторжении Соглашения при недостижении согласия по но-
вым условиям.

Размер разницы между фактическими убытками получателя субсидии и предоставлен-
ной субсидией в отчетном финансовом году подлежит перечислению в очередном году без 
повторного прохождения отбора, в пределах лимитов бюджетных обязательств очередного 
года, на основании акта сверки.»;

в) пункт 22 раздела IV изложить в следующей редакции:
«22. Перечисление субсидии производится в течение десяти рабочих дней со дня зачисления 

средств краевого бюджета на счет бюджета города Комсомольска-на-Амуре после предостав-
ления получателем субсидии документов на оплату и по результатам рассмотрения главным 
распорядителем отчетов, указанных в пункте 21 настоящего раздела, на счет получателя суб-
сидии, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных 
организациях. Форма предоставления документов на оплату устанавливается Соглашением;».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города Т. Г. Овсейко

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА № 3022-ПА 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЯМ 

СУБСИДИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИИ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 
СУБВЕНЦИИ, ПРЕДОСТАВЛЕННОЙ БЮДЖЕТУ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-

НА-АМУРЕ ИЗ БЮДЖЕТА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ НА КОМПЕНСАЦИЮ 
УБЫТКОВ, СВЯЗАННЫХ С ПРИМЕНЕНИЕМ РЕГУЛИРУЕМЫХ ЦЕН (ТАРИФОВ) 

НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ, ПОСТАВЛЯЕМУЮ НАСЕЛЕНИЮ»



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 23 мая 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.05.2025 № 1118-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.05.2025 № 1127-ПА

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 2 СЕНТЯБРЯ 2015 ГОДА № 2683-

ПА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УПРАВЛЕНИЯ НАХОДЯЩИМИСЯ 
В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД 

КОМСОМОЛЬСК-НА-АМУРЕ» АКЦИЯМИ АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВ»
В связи с принятием постановления администрации города Комсомольска-на-Амуре от 16 мая 

2025 года № 1101-па «Об утверждении Порядка управления находящимися в собственности 
города Комсомольска-на-Амуре акциями акционерных обществ, долями в обществах с огра-
ниченной ответственностью» администрация города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации города Комсомольска-на-

Амуре от 2 сентября 2015 года № 2683-па «Об утверждении Порядка управления находящи-
мися в муниципальной собственности городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре» ак-
циями акционерных обществ».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города Т. Г. Овсейко

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «УТВЕРЖДЕНИЕ СХЕМЫ 

РАСПОЛОЖЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА НА КАДАСТРОВОМ ПЛАНЕ 
ТЕРРИТОРИИ», УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 11 ИЮЛЯ 2017 ГОДА № 1778-ПА
В соответствии с частями 10, 11 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», решени-
ем Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 декабря 2019 года № 155 «Об утвер-
ждении структуры администрации города Комсомольска-на-Амуре» администрация города 
Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане тер-
ритории», утвержденный постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 11 июля 2017 года № 1778-па:

1) в разделе I:
а) подпункт «в» подпункта 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«в) в электронной форме посредством информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» через официальный сайт органов местного самоуправления города Комсомольска-
на-Амуре (www.kmscity.ru), Единый портал государственных и муниципальных услуг (www.
gosuslugi.ru) или Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Хабаровского 
края (www.uslugi27.ru).

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и аутен-
тификация могут осуществляться посредством:

единой системы идентификации и аутентификации;
информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона 

от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации 
физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».

Заявления, поступившие не в рамках Регламента, рассматриваются в соответствии 
с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» и Земельным кодексом Российской Федерации.»;

б) абзац седьмой пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Специалисты земельного отдела Управления, осуществляющие работу по предоставлению 

муниципальной услуги, —  каб. 318 (тел. 8(4217) 52–25–42, 52–28–25, 52–28–26, 52–28–27, 52–28–
29, 52–28–32), каб. 320 (тел. 8(4217) 52–28–31, 52–28–33, 52–28–30, 52–28–34);»;

в) абзацы пятый, шестой подпункта «а» пункта 5 изложить в следующей редакции:
«лично, в установленные часы работы с посетителями: вторник, четверг с 14.30 ч. до 17.00 

ч., среда с 10.30 ч. до 13.00 ч., по телефону: 8(4217) 52–25–42, 52–28–25, 52–28–26, 52–28–27, 
52–28–29, 52–28–32 (каб. 318, 3 этаж),

лично, в установленные часы работы с посетителями: понедельник с 14.00 ч. до 17.45 ч., 
вторник, четверг с 9.00 ч. до 17.45 ч., по телефону: тел. 8(4217) 52–28–31, 52–28–33, 52–28–30, 
52–28–34 (каб. 320, 3 этаж);»;

2) подпункт 4 пункта 22 раздела III изложить в следующей редакции:
«4) результатом административной процедуры является передача зарегистрированного 

заявления с приложенными к нему документами руководителем Управления, начальником 
земельного отдела Управления в работу специалисту земельного отдела Управления, осуще-
ствляющему работу по предоставлению муниципальной услуги;»;

3) в разделе IV:
а) абзац пятый пункта 26 изложить в следующей редакции:
«руководителем Управления;»;
б) в пункте 27:
в абзаце третьем слова «заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  

руководителя Управления» заменить словами «руководителя Управления»;
в абзаце четвертом слова «заместителя главы администрации города Комсомольска-на-

Амуре —  руководителя Управления» заменить словами «руководителя Управления»;
в абзаце шестом слова «заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  

руководителя Управления» заменить словами «руководителя Управления»;
4) раздел V изложить в следующей редакции:

«Раздел V.
ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ 

(БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, 
МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА, ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ФУНКЦИИ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, А ТАКЖЕ ИХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, РАБОТНИКОВ

30. Заявители имеют право на обжалование решений, действий (бездействия) админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре, первого заместителя главы администрации города 
Комсомольска-на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства, Управления, руководителя 
Управления, заместителя руководителя Управления, специалистов Управления, муниципаль-
ных служащих, МФЦ, работников МФЦ, организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц.

31. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются решения, действия (без-
действие) администрации города Комсомольска-на-Амуре, Управления, первого заместителя 
главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам архитектуры и строи-
тельства, руководителя Управления, заместителя руководителя Управления, специалистов 
Управления, либо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, организации, предусмот-
ренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц.

32. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации заявления заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги, заявления о предоставлении двух и более муниципальных услуг в МФЦ при однократ-
ном обращении заявителя;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудеб-
ное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работ-
ника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого об-
жалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг 
в полном объеме в порядке, определенном нормативными правовыми актами, указанными 
в пункте 10 раздела II Регламента;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, пред-
ставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Хабаровского края, муниципальными 
правовыми актами города Комсомольска-на-Амуре для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов у заявителя, предоставление которых предусмотрено нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Хабаровского края, муниципальными правовыми актами города Комсомольска-на-Амуре для 
предоставления муниципальной услуги;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания для отказа не предусмот-
рены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации; законами и иными нормативными правовыми актами 
Хабаровского края, муниципальными правовыми актами города Комсомольска-на-Амуре. 
В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном нормативными правовыми 
актами, указанными в пункте 10 раздела II Регламента;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмот-
ренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами города Комсомольска-на-Амуре;

7) отказ администрации города Комсомольска-на-Амуре, первого заместителя главы админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства, Управления, 
руководителя Управления, заместителя руководителя Управления, специалистов Управления, 
муниципальных служащих, МФЦ, работника МФЦ, организации, предусмотренной частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц в исправлении 
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) ко-
торого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 
услуг в полном объеме в порядке, определенном нормативными правовыми актами, указан-
ными в пункте 10 раздела II Регламента;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления му-
ниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостанов-
ления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, 
работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг 
в полном объеме в порядке, определенном нормативными правовыми актами, указанными 
в пункте 10 раздела II Регламента;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или ин-
формации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунк-
том 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных или муниципальных услуг»:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления му-
ниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципаль-
ной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 
поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги 
и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначаль-
ного отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или про-
тивоправного действия (бездействия) первого заместителя главы администрации города 
Комсомольска-на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства, руководителя Управления, 
заместителя руководителя Управления, специалистов Управления, либо муниципального слу-
жащего, МФЦ, работника МФЦ, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципаль-
ной услуги, о чем в письменном виде за подписью первого заместителя главы администрации 
города Комсомольска-на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства, руководителя 
Управления, руководителя МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, необходи-



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 323 мая 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.05.2025 № 1131-ПА

мых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмот-
ренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, 
а также приносятся извинения за доставленные неудобства. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника 
МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалу-
ются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в пол-
ном объеме в порядке, определенном нормативными правовыми актами, указанными в пунк-
те 10 раздела II Регламента.

33. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы:
1) жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме 

в администрацию города Комсомольска-на-Амуре, Управление, МФЦ либо в соответствующий 
орган государственной власти, являющийся учредителем МФЦ, в организацию, предусмот-
ренную частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об ор-
ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг». Жалобы на решения 
и действия (бездействие) первого заместителя главы администрации города Комсомольска-
на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства, руководителя Управления, заместителя 
руководителя Управления подаются в администрацию города Комсомольска-на-Амуре. Жалобы 
на решения и действия (бездействие) специалистов Управления, либо муниципального служа-
щего подаются в Управление.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководителю 
этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредителю МФЦ 
или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Хабаровского края.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организации, предусмотренной ча-
стью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», подаются руководителю этой организации;

2) жалоба на решения и действия (бездействие) администрации города Комсомольска-на-
Амуре, первого заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам 
архитектуры и строительства Управления, руководителя Управления, заместителя руководите-
ля Управления, специалистов Управления, муниципальных служащих, может быть направлена 
почтовым отправлением, посредством факсимильной связи (8(4217)546–113, 573–211), через 
МФЦ, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
через официальный сайт органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
(www.kmscity.ru), Единый портал государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru), 
Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Хабаровского края (https://uslugi27.
ru), а также может быть принята при личном приеме заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ, организации, предусмот-
ренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организа-
ции предоставления государственных и муниципальных услуг», может быть направлена по почте, 
с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через официальный 
сайт многофункционального центра, Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(www.gosuslugi.ru), Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Хабаровского 
края (https://uslugi27.ru), а также может быть принята при личном приеме заявителя;

3) жалоба на решения и (или) действия (бездействие) администрации города Комсомольска-
на-Амуре, первого заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по во-
просам архитектуры и строительства, Управления, руководителя Управления, заместителя ру-
ководителя Управления, специалистов либо муниципального служащего при осуществлении 
в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъекта-
ми градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни проце-
дур в сферах строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации, может 
быть подана такими лицами в порядке, установленном пунктом 33 раздела V Регламента, либо 
в порядке, установленном антимонопольным законодательством Российской Федерации, в ан-
тимонопольный орган.

34. Жалоба должна содержать:
1) наименование администрации города Комсомольска-на-Амуре, Управления, МФЦ, орга-

низации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», фа-
милию, имя, отчество (последнее —  при наличии) первого заместителя главы администрации 
города Комсомольска-на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства, руководителя 
Управления, заместителя руководителя Управления, специалиста Управления, муниципального 
служащего, руководителя МФЦ, работника МФЦ, руководителя, должностных лиц организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», решения и дей-
ствия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее —  при наличии), сведения о месте жительства заяви-
теля —  физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя —  юри-
дического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 
почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) администрации города 
Комсомольска-на-Амуре, первого заместителя главы администрации города Комсомольска-
на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства Управления, руководителя Управления, 
заместителя руководителя Управления, специалиста Управления, муниципального служаще-
го, МФЦ, работника МФЦ, организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», а также ее должностного лица;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездей-
ствием) администрации города Комсомольска-на-Амуре, первого заместителя главы админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства, Управления, 
руководителя Управления, заместителя руководителя Управления, специалиста Управления, 
муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, организации, предусмотренной частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», а также ее должностного лица. Заявителем 
могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы, либо их копии.

35. Жалоба, поступившая в администрацию города Комсомольска-на-Амуре, Управление, 
МФЦ, учредителю МФЦ, в организацию, предусмотренную частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее реги-
страции, а в случае обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 
таких исправлений —  в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

36. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услу-
ги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Хабаровского края, муниципальными правовыми актами;
2) в удовлетворении жалобы отказывается.
37. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 36 раздела 

V Регламента, заявителю в письменной форме (по желанию заявителя в электронной форме) 
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

38. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном 
в пункте 37 раздела V Регламента, дается информация о действиях, осуществляемых адми-
нистрацией города Комсомольска-на-Амуре, Управлением, многофункциональным центром 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муни-
ципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывает-
ся информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 
получения муниципальной услуги.

39. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, ука-
занном в пункте 37 раздела V Регламента, даются аргументированные разъяснения о причи-
нах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

40. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков соста-
ва административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, наде-
ленные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с подпунктом 1 пункта 33 раздела 
V Регламента, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города Т. Г. Овсейко

ОБ ОТКАЗЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ 
ВИД ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 

27:22:0040606:4360
В соответствии со статьями 5.1, 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка органи-
зации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории города 
Комсомольска-на-Амуре», постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 29 мая 2012 года № 1645-па «Об утверждении административного регламента по предо-
ставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства на территории го-
рода Комсомольска-на-Амуре», на основании заявления Сахарюк О. В. от 4 апреля 2025 года 
№ 1–1–37/10372, заключения о результатах публичных слушаний от 7 мая 2025 года, рекомен-
даций об отказе в предоставлении разрешений от 19 мая 2025 года № 1–12/5013, администра-
ция города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использо-

вания «Гостиничное обслуживание» (4.7) земельного участка с кадастровым номером 
27:22:0040606:4360, расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Советская, 39, литер 
Б, ввиду наличия следующих оснований:

1) наличие возражений участников публичных слушаний в предоставлении испрашивае-
мого разрешения;

2) отсутствие сведений о соблюдении требований технических регламентов, санитарных, 
экологических, противопожарных норм.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города Т. Г. Овсейко

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешений на условно разрешенные виды ис-

пользования «Общественное питание» (4.6), «Гостиничное обслуживание» (4.7) земельного 
участка с кадастровым номером 27:22:0030702:357, расположенного в г. Комсомольске-
на-Амуре, ул. Комсомольская, 2 (далее —  проект).

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 16 мая 2025 года 

№ 1085-па «О назначении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении 
разрешений на условно разрешенные виды использования земельного участка с када-
стровым номером 27:22:0030702:357»;

- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны застройки среднеэтажными 

многоквартирными жилыми домами Ж-2.
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 

5 июня 2025 года в 16 часов 30 минут в малом зале административного здания, располо-
женного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 
10/2.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
на территории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка орга-
низации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории 
города Комсомольска-на-Амуре».

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция Проекта производится в здании Управления архитектуры и градострои-

тельства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, располо-
женном по адресу: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 
каб. 219. График посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пят-
ница: с 9.00 до 13.00, перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 23 мая 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опуб-
ликования заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный 
Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний по объекту:
1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объектов капи-

тального строительства в границах территориальной зоны Ж-2;
2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или распо-

ложенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, 
являющихся частью объекта капитального строительства, прилегающих к земельному 
участку, в отношении которого подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, 
подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате ре-
ализации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить 

предложения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города 
Комсомольска-на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры 
и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 
681000, Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, ка-
бинет 107, часы приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, 
пятница с 09–00 до 13–00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронной форме по адресу: uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний,
в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на пуб-

личных слушаниях.
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить 

предложения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе 
проведения собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства земельного участка с кадастровым номером 27:22:0000000:6067, 
расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Полярная, д. 10, с видом разрешенного 
использования «Для индивидуального жилищного строительства», в части уменьшения ми-
нимального отступа с 3 м до 1,5 м по границам планируемого расположения объекта капи-
тального строительства, согласно приложению (далее —  Проект).

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 16 мая 2025 года 

№ 1084-па «О назначении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении раз-
решения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства земельного 
участка с кадастровым номером 27:22:0000000:6067»;

- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны автомобильного транспорта (ТР-4).
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 

5 июня 2025 года в 17 часов 30 минут в малом зале административного здания, расположен-
ного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
на территории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-
Амуре городской Думы 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка организа-
ции и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории города 
Комсомольска-на-Амуре».

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция Проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроитель-

ства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном 
по адресу: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, 
кабинет 107, часы приема: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., перерыв с 13.00 ч. 
до 14.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний:
1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объектов капи-

тального строительства в границах территориальной зоны ТР-4;
2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или расположен-

ных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся 
частью объекта капитального строительства, прилегающих к земельному участку, в отно-
шении которого подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, под-
верженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализа-
ции проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры 
и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 
681000, Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, каби-
нет 107, часы приема: ежедневно с понедельника по четверг с 9.00 ч. до 18.00 ч., перерыв 
с 13.00 ч. до 14.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00;

- в электронной форме по адресу: uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, 

в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публич-
ных слушаниях.

Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-
жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

СХЕМА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 15 МАЯ 2025 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования «Жилая застрой-
ка» (2.0) земельного участка с кадастровым номером 27:22:0011404:612, расположенного 
в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Базовая, 18.

Основания для проведения публичных слушаний: постановление администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 22 апреля 2025 года № 899-па «О назначении публичных слушаний 
по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использова-
ния земельного участка с кадастровым номером 27:22:0011404:612».

Инициатор проведения публичных слушаний: администрация города Комсомольска-на-Амуре.
Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: Комиссия по подготовке проек-

та правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре.
Протокол публичных слушаний: № 37 от 15 мая 2025 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» № 36 от 2 мая 2025 года, на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» 2 мая 2025 года, на информационных стендах около здания адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре, административных зданий, расположенных по ул. 
Калинина, 6 и пр. Интернациональный,10/2.

Публичные слушания проведены: 15 мая 2025 года в 17 часов 00 минут в малом зале адми-
нистративного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Количество участников публичных слушаний: 1.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и по-

стоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: 
в период проведения слушаний в администрацию города Комсомольска-на-Амуре поступило 
письменное согласие правообладателя смежного земельного участка в предоставлении ис-
прашиваемого разрешения.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: не поступали.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообраз-

ности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний: учесть 
при принятии решения.

Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний: 
направить главе города рекомендации по результатам публичных слушаний.

Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- протокол публичных слушаний, настоящее заключение и рекомендации Комиссии будут 

направлены главе города для принятия решения о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения;

публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 27:22:0011404:612, 
считать состоявшимися.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администрация 

города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного общества 
«Газпром газораспределение Дальний Восток» о возможном установлении публичного сервитута 
с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, 
в целях эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения «Газопровод природного 
газа, г. Комсомольск-на-Амуре в районе улиц Дзержинского, пр. Мира, ул. Орджоникидзе, пр. 
Октябрьский», с кадастровым номером 27:22:0000000:5493, необходимого для организации 
газоснабжения населения.

Публичный сервитут общей площадью 5524 кв.м. испрашивается в отношении земель, 
находящихся в государственной собственности, расположенных в кадастровых кварталах 
27:22:0031502, 27:22:0031802 и частей земельных участков с кадастровыми номерами:

1) 27:22:0000000:211 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, р-н Центральный;

2) 27:22:0000000:4692 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, в районе ул. Севастопольская, ул. Пионерская, пр. Мира, ул. Кирова, ул. Орджоникидзе;

3) 27:22:0000000:5469 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, пр-кт. Мира;

4) 27:22:0031502:6 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, 
ул. Орджоникидзе, д. 21;

5) 27:22:0031502:19 расположенного по адресу: Российская Федерация, Хабаровский 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 523 мая 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, улица 
Орджоникидзе, земельный участок 19;

6) 27:22:0031502:20 расположенного по адресу: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, про-
спект Октябрьский, земельный участок 6;

7) 27:22:0031502:23 расположенного по адресу: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, улица 
Орджоникидзе, земельный участок 21;

8)  27:22:0031502:1565 имеющего местоположение: Российская Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, в районе ул. Севастопольская, ул. Пионерская, пр. Мира, ул. Кирова, 
ул. Орджоникидзе;

9) 27:22:0031502:1800 расположенного по адресу: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, проспект 
Мира, земельный участок 13;

10) 27:22:0031502:1823 расположенного по адресу: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, проспект 
Мира, земельный участок 11;

11) территории многоквартирных домов, расположенных по местоположению:
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, пр-кт. Мира, д. 9;
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Дзержинского, д. 8;
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Дзержинского, д. 22;
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Дзержинского, д. 22 корпус 2;
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Дзержинского, д. 24;
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Дзержинского, д. 24 корпус 2;
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Орджоникидзе, д. 21а;
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, пр-кт. Октябрьский, д. 8;
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, пр-кт. Октябрьский, д. 8 корпус 2;
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, пр-кт. Октябрьский, д. 8 корпус 3;
- Хабаровский край г. Комсомольск-на-Амуре, пр-кт. Октябрьский, д. 6 корпус 2.
Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 

не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 52 28 32.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 15 МАЯ 2025 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект решения 
о предоставлении разрешений на условно разрешенные вид использования «Ремонт авто-
мобилей» (4.9.1.4), «Автомобильные мойки» (4.9.1.3) земельного участка с кадастровым но-
мером 27:22:0030307:38 и объекта капитального строительства с кадастровым номером 
27:22:0030307:48, расположенных в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Кирова, 81.

Основания для проведения публичных слушаний: постановление администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 22 апреля 2025 года № 903-па «О назначении публичных слушаний 
по проекту решения о предоставлении разрешений на условно разрешенные виды использо-
вания земельного участка с кадастровым номером 27:22:0030307:38 и объекта капитального 
строительства с кадастровым номером 27:22:0030307:48».

Инициатор проведения публичных слушаний: администрация города Комсомольска-на-Амуре.
Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: Комиссия по подготовке проек-

та правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре.
Протокол публичных слушаний: № 38 от 15 мая 2025 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» № 36 от 2 мая 2025 года, на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» 2 мая 2025 года, на информационных стендах около здания адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре, административных зданий, расположенных по ул. 
Калинина, 6 и пр. Интернациональный,10/2.

Публичные слушания проведены: 15 мая 2025 года в 17 часов 30 минут в малом зале адми-
нистративного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Количество участников публичных слушаний: 0.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и по-

стоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: 
в период слушаний поступило обращение АО «ДГК» об учете охранной зоны тепловой сети № 4.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: не поступали.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразно-

сти учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний: не поступали.
Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний: 

направить главе города рекомендации по результатам публичных слушаний.
Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- протокол публичных слушаний, настоящее заключение и рекомендации Комиссии будут 

направлены главе города для принятия решения о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения;

публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 27:22:0030307:38 
и объекта капитального строительства с кадастровым номером 27:22:0030307:48, считать 
состоявшимися.

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

«Магазины» (4.4) земельного участка с кадастровым номером 27:22:0011403:120, расположен-
ного в г. Комсомольске-на-Амуре, ш. Северное, д. 10, корп. 3 (далее —  проект).

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 16 мая 2025 года № 1083-

па «О назначении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
27:22:0011403:120»;

- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны размещения объектов производствен-

ного и коммунально-складского назначения ПК-1.
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 5 июня 

2025 года в 17 часов 00 минут в малом зале административного здания, расположенного по ад-
ресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсужде-
ний на территории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка организа-
ции и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории города 
Комсомольска-на-Амуре».

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция Проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по адре-
су: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График 
посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00, 
перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний по объекту:
1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-

ного строительства в границах территориальной зоны ПК-1;
2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или расположенных 

на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся ча-
стью объекта капитального строительства, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подвержен-
ных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры и гра-
достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 681000, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 107, часы 
приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, пятница с 09–00 до 13–
00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ6 23 мая 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в журна-
ле учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-
жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 15 МАЯ 2025 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях:
документация по планировке территории, в составе проекта планировки и проекта межева-

ния расположенной в Ленинском округе города Комсомольска-на-Амуре, с целью размещения 
линейного объекта: «Железнодорожный подъездной путь необщего пользования, кадастровый 
(условный номер) 27:22:0050705:95, с определением места прохождения проектируемого подъ-
ездного пути по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, Хорпинское шоссе, 4».

Основания для проведения публичных слушаний: Постановление администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 24 апреля 2025 года № 929-па «О назначении публичных слушаний 
по документации по планировке территории города Комсомольска-на-Амуре».

Инициатор проведения публичных слушаний: администрация города Комсомольска-на-Амуре.
Уполномоченный орган на проведение публичных слушаний: Управление архитектуры и гра-

достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края.
Протокол публичных слушаний: от 15 мая 2025 года № 36.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: размещено в га-

зете ДВК № 36 от 2 мая 2025 года, на официальном сайте органов местного самоуправления 
города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и на информационных стендах администрации города Комсомольска-на-Амуре.

Проект и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре https://www.kmscity.ru/activity/
society/public-hearings/65444.html.

Публичные слушания проведены 15 мая 2025 года в 16 часов 00 минут —  в 218 кабинете 
административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Кирова 41.

Количество участников публичных слушаний: 2.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и по-

стоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: 
не поступало.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: не поступало.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразно-

сти учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний: отсутствуют.
Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний: 

отсутствуют.
Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;

ГЛАВА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.05.2025 № 63

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 19 ЯНВАРЯ 2006 ГОДА № 3 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВА ЧИСЛЕННОСТИ ПЕРСОНАЛА 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

ГОРОДА»
В соответствии со статьей 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Министерства труда Российской 
Федерации от 21 апреля 1993 года № 88 «Об утверждении нормативов по определению числен-
ности персонала, занятого обслуживанием дошкольных учреждений (ясли, ясли-сады, детские 
сады)», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 года 
№ 373 «Об утверждении Порядка организации осуществления образовательной деятельности 
по основным общеобразовательным программам —  образовательным программам дошколь-
ного образования» глава города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление главы города Комсомольска-на-Амуре от 19 января 

2006 года № 3 «Об утверждении норматива численности персонала муниципальных дошколь-
ных образовательных учреждений города»:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя главы администрации 

города Комсомольска-на-Амуре по социальным вопросам.»;
2) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, произво-

дить за счет субвенций из краевого бюджета, средств бюджета города Комсомольска-на-Амуре, 
а также средств, поступивших от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению главы города Комсомольска-на-Амуре от 22.05.2025 № 63

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению главы города Комсомольска-на-Амуре от 19.01.2006 № 3

НОРМАТИВЫ ЧИСЛЕННОСТИ ПЕРСОНАЛА, ЗАНЯТОГО ОБСЛУЖИВАНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

№ п/п Наименование должности Число штатных единиц в зависимости от числа групп
3 групп 4 групп 6 групп 7 групп 8 групп 9 групп 10 групп 11 групп 12 групп 13 групп 14 групп 16 групп 17 групп 19 групп

1. Административный персонал
1 Заведующий дошкольным учреждением 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 Заместитель заведующего по ВМР 0 0 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1,5 2

3 Заместитель заведующего по административ-
но -хозяйственной части 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1

2. Педагогический персонал
4 Педагог-психолог 0 0 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1,5 1,5
5 Инструктор по физической культуре (для 

учреждения, имеющего бассейн)
0,38 0,5 0,75 0,88 1 1,13 1,25 1,38 1,5 1,63 1,75 2 2,13 2,38

Должности инструктора по физической культуре устанавливаются на каждые 2 группы по обучению детей плаванию —  0,25 ед.
6

Музыкальный руководитель
0,75 1 1,5 1,75 2 2,25 2,5 2,75 3 3,25 3,5 4 4,25 4,75
Должности музыкального руководителя устанавливаются на каждую группу детей в возрасте двух лет и старше —  0,25 ед.

7 Учитель-логопед, логопед, учитель-дефектолог На каждую специализированную группу детей установленной наполняемости —  1 ед.
8

Воспитатель
На каждую группу детей (общего назначения) с пребыванием в течение 12 часов —  2 ед., 10,5 часов —  1,8 ед.
На каждую группу детей (специальную) с пребыванием в течение 12 часов —  2,4 ед., 24 часов —  2,8 ед.

9 Тьютор На каждую группу компенсирующей направленности для детей с нарушениями зрения (слепых), или расстройствами аутистического спектра, или умственной 
отсталостью (умеренной и тяжелой степени) —  не менее 1 ед.

3. Учебно-вспомогательный персонал
10 Заведующий хозяйством 0,5 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1
11 Делопроизводитель (секретарь-машинистка) 0 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1

12 Младший воспитатель На каждую ясельную группу детей с пребыванием в течение 12 часов —  1,5 ед., дошкольная группа —  1,25 ед., на каждую группу детей круглосуточного 
пребывания —  1,5 ед.

13 Младший воспитатель (ночного дежурства) Дошкольное учреждение, имеющее группы детей круглосуточного пребывания, дополнительно на каждые две группы —  1,3 ед.
14 Специалист по закупкам 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

15
Ассистент (помощник) по оказанию технической 
помощи инвалидам и лицам с ограниченными 
возможностями здоровья

На каждую группу компенсирующей направленности для детей с ограниченными возможностями здоровья:
- не менее 0,5 ед. (для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата);
- не менее 1 ед. (для детей со сложным дефектом (тяжелыми и множественными нарушениями развития)).

4. Обслуживающий персонал
16 Шеф-повар 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1
17

Повар (в т. ч. помощник повара)
1,5 2 2 3 3 3 2 2 3 3 3 3 4,5 6
дошкольное учреждение при наличии двух и трех групп детей круглосуточного пребывания дополнительно —  0,75 ед.

18
Кухонный рабочий (подсобный)

0,5 1 1,5 1 1 2 2 2 2 2 2,5 2,5 2,5 2,5
В яслях-садах с 12-часовым пребыванием детей при наличии четырех, пяти и шести групп дополнительно —  0,5 ед.

19 Кладовщик 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
20 Кастелянша 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1 1,5 1,5 1,5 1,5

- документация по планировке территории, протокол публичных слушаний и заключение 
о результатах публичных слушаний будут направлены главе города для принятия решения 
об утверждении документации по планировке территории;

- публичные слушания по рассмотрению документации по планировке территории, в со-
ставе проекта планировки и проекта межевания, расположенной в Ленинском округе города 
Комсомольска-на-Амуре, с целью размещения линейного объекта: «Железнодорожный подъ-
ездной путь необщего пользования, кадастровый (условный номер) 27:22:0050705:95, с опре-
делением места прохождения проектируемого подъездного пути по адресу: г. Комсомольск-
на-Амуре, Хорпинское шоссе, 4», считать состоявшимися.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 723 мая 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.05.2025 № 1138-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.05.2025 № 1143-ПА

21
Оператор стиральных машин

1 1,25 1,75 1,75 2 2 2,5 2,5 3 3 3,5 4 4 4
дошкольное учреждение, имеющее группы детей круглосуточного пребывания, дополнительно —  0,5 ед.

22
Рабочий по обслуживанию и текущему 
ремонту зданий, сооружений и оборудования 
(слесарь-электромонтер)

1 1 1 1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 2 2

23 Уборщик служебных помещений 0,25 0,25 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 2 4
24

Дворник
На каждое отдельно стоящее здание до 2 500 кв. м. обслуживаемой площади (асфальтового покрытия) —  0,5 ед.
На каждое отдельно стоящее здание от 2 500 кв. м. обслуживаемой площади (асфальтового покрытия) —  1 ед.

25 Сторож На каждое отдельно стоящее здание —  3 ед.

26 Оператор хлораторной установки (для 
учреждения, имеющего бассейн) 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1

_______________________________
Примечание:
1. Штат персонала (за исключением заведующих и группового персонала) в дошкольных образовательных учреждениях, где созданы специализированные группы, устанавливается исходя 

из числа групп, определяемого путем деления списочного состава детей в ясельных группах на 15 и в дошкольных группах на 20.
2. В дошкольных учреждениях, расположенных в двух отдельно стоящих зданиях, штатная численность по должностям (старшая медсестра, повар, подсобный рабочий и рабочий по стирке 

белья) определяется от числа групп, функционирующих в каждом отдельном здании.
3. Предусматривать в планах финансово-хозяйственной деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений средства на оплату труда лиц, замещающих уходящих 

в отпуск: воспитателей, тьюторов, младших воспитателей, ассистентов (помощников), медицинских работников, шеф-поваров, поваров, операторов стиральных машин, кладовщиков, сторожей.
4. Введение в штатные расписания штатных единиц по должности «Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоро-

вья» осуществляется поэтапно с 2024 года по 2030 год: в 2024 году —  3 ставки, в 2025 году —  2 ставки, в 2026 году —  3 ставки, в 2027 году —  3 ставки, в 2028 году —  5 ставок, в 2029 году —  5 
ставок, в 2030 году —  3 ставки.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ ИМУЩЕСТВА ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, СВОБОДНОГО ОТ ПРАВ ТРЕТЬИХ ЛИЦ 

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПРАВА ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ, ПРАВА 
ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ, А ТАКЖЕ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ 

СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА) 
И ИСПОЛЬЗУЕМОГО В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВО ВРЕМЕННОЕ 

ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ 

ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 30 ДЕКАБРЯ 
2008 ГОДА № 188-ПА

В соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководству-
ясь постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 24 января 2023 года 
№ 80-па «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования 
перечня имущества города Комсомольска-на-Амуре, свободного от прав третьих лиц (за ис-
ключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имуще-
ственных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), и используемого в целях 
предоставления во временное владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства», на основании протокола заседания рабочей груп-
пы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпри-
нимательства в городе Комсомольске-на-Амуре от 14 апреля 2025 года № 1 администрация 
города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Перечень имущества города Комсомольска-на-Амуре, свободно-

го от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) 
и используемого в целях предоставления во временное владение и (или) в пользование субъ-
ектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструкту-
ру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденный постанов-
лением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 30 декабря 2008 года № 188-па:

1) пункт 37 изложить в следующей редакции:
«

37 Часть площади нежилого 
помещения № 1003 27:22:0031108:2118 Комсомольская ул, дом 71, корпус 7 171,4

»;

2) пункт 76 изложить в следующей редакции:
«

76 Часть площади нежилого 
помещения № 1002 27:22:0040910:585 Пермская ул, дом 9 63,9

»;

3) пункт 119 изложить в следующей редакции:
«

119 Часть площади нежилого 
помещения № 1002 27:22:0040910:585 Пермская ул, дом 9 13,6

»;

4) пункт 139 изложить в следующей редакции:
«

139 Часть площади нежилого помещения 
№ 1(72–74,80,81,87–89,93,95–104) 27:22:0010801:2717 Дружба мкр, дом 3 68,9

»;

5) пункт 151 изложить в следующей редакции:
«

151 Часть площади здания РСУ 
инв.№ 12189 (литер А) 27:22:0010801:457 Дружба мкр 24,1

»;

6) пункт 157 изложить в следующей редакции:
«

157 Часть площади нежилого 
помещения № 1003 27:22:0030606:149 Красноармейская ул, дом 14, корпус 2 250,4

»;

7) пункт 170 изложить в следующей редакции:
«

170 Часть площади нежилого здания 
инв. № 11696 (литер А) 27:22:0031010:94 Ленина пр, дом 79, корпус 2 217,4

»;

8) пункт 173 изложить в следующей редакции:
«

173 Нежилое помещение № 1002 27:22:0040403:1807 Советская ул, дом 24 55,4
»;

9) в строке «Всего» цифры «114212,42» заменить цифрами «112755,52».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 31 МАРТА 2022 ГОДА 

№ 582-ПА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ЗАЧИСЛЕНИЕ 
НА ОБУЧЕНИЕ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЕ»
В соответствии с Федеральным законом от 8 июля 2024 года № 172 —  ФЗ «О внесении из-

менений в статьи 2 и 5 Федерального закона «Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27 июля 2022 года № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образо-
вательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», приказом 
Министерства образования и науки Хабаровского края от 9 июля 2024 года № 25 «О призна-
нии утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского 
края» администрация города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 31 марта 2022 года № 582-па «Об утверждении административного регламента по предо-
ставлению муниципальной услуги «Зачисление на обучение по дополнительной общеобразо-
вательной программе»:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом  2 части  1 статьи  9 Федерального закона от 29  декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 13 части 1 ста-
тьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля 2022 года 
№ 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 
по дополнительным общеобразовательным программам», пунктом 12 части 1 статьи 6 Устава 
городского округа Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, постановлением администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре от 31 марта 2021 года № 515-па «Об утверждении Порядка 
разработки, экспертизы и утверждения административных регламентов по предоставлению 
муниципальных услуг» администрация города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
2) в административном регламенте по предоставлению муниципальной услуги «Зачисление 

на обучение по дополнительной общеобразовательной программе»:
а) в разделе II
пункт 6 дополнить абзацами в следующей редакции:
«При получении результатов предоставления муниципальной услуги в отношении несовер-

шеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, ре-
ализация права на получение результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осу-
ществляться законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. 
В этом случае заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в мо-
мент подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, 
отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного 
представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов предостав-
ления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.

Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому 
законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заяв-
ления о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить запраши-
ваемые результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего.»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Правовыми основаниями для предоставления муниципальной услуги являются:
1) Конституция Российской Федерации от 12 декабря 1993 года с изменениями, одобренными 

в ходе общероссийского голосования 1 июля 2020 года (источник публикации: Официальный 
интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 4 июля 2020 года);



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ8 23 мая 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. 
Ответственный секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, 
Е. Шитягина. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные 
телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, 
издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы 
работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность за 
достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МБУ «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
23.05.2025 г. — 1000. По графику — 1000. № 42.
Объём 2 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691

2) Федеральный закон от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребен-
ка в Российской Федерации» (источник публикации: «Собрание законодательства Российской 
Федерации», 3 августа 1998 года, № 31, ст. 3802);

3) Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (источник публикации: «Собрание законодательства Российской Федерации», 
31 декабря 2012 года, № 53, ч. 1 ст. 7598);

4) Федеральный закон от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к инфор-
мации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (источ-
ник публикации: «Собрание законодательства Российской Федерации», 16 февраля 2009 года, 
№ 7, ст. 776);

5) Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг» (источник публикации: «Собрание законодательства 
РФ», 2 августа 2010 года № 31, ст. 179);

6) Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации» (источник публикации: «Собрание законодательства РФ», 27 ноя-
бря 1995 года, № 48, ст. 4563);

7) приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля 2022 года № 629 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по до-
полнительным общеобразовательным программам»;

8) Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи, утвержденные Постановлением Главного санитар-
ного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28;

9) постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 6 декабря 2023 года 
№ 2708-па «Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном образовании 
детей на территории города Комсомольска-на-Амуре» (газета «Дальневосточный Комсомольск» 
№ 98, от 8 декабря 2023 года).»;

подпункт 1 пункта 9 дополнить подпунктом «г» в следующей редакции:
«г) копию документа родителя (законного представителя), в случае, если результат оказа-

ния муниципальной услуги может получить законный представитель несовершеннолетнего, 
не являющийся заявителем;».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.05.2025 № 1149-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.05.2025 № 1151-ПА

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 2 АПРЕЛЯ 2013 ГОДА № 1056-ПА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О ПРЕДСТАВИТЕЛЯХ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КОМСОМОЛЬСК-НА-АМУРЕ» 

В ОРГАНАХ УПРАВЛЕНИЯ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОБЩЕСТВ, АКЦИИ (ДОЛИ) 
КОТОРЫХ НАХОДЯТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ»

В связи с принятием постановления администрации города Комсомольска-на-Амуре от 16 мая 
2025 года № 1101-па «Об утверждении Порядка управления находящимися в собственности 
города Комсомольска-на-Амуре акциями акционерных обществ, долями в обществах с огра-
ниченной ответственностью» администрация города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 2 апреля 2013 года № 1056-па «Об утверждении Положения «О представителях муниципаль-
ного образования городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре» в органах управления 
хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в муниципальной собственности».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЯ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 17 ЯНВАРЯ 
2018 ГОДА № 68-ПА «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ КОЭФФИЦИЕНТОВ 

ДЛЯ РАСЧЕТА ПЛАТЫ ЗА РАЗМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТОВ, ВИДЫ КОТОРЫХ 
УСТАНОВЛЕНЫ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА ЗЕМЛЯХ 
ИЛИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, НАХОДЯЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, БЕЗ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И УСТАНОВЛЕНИЯ СЕРВИТУТОВ, ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»
В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 27 ноября 

2024 года № 427-пр «О внесении изменений в Положение о порядке и об условиях раз-
мещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, 
на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, 
публичного сервитута на территории Хабаровского края, утвержденное постановле-
нием Правительства Хабаровского края от 7 сентября 2017 года № 364-пр «Об утвер-
ждении Положения о порядке и об условиях размещения объектов, виды которых уста-
новлены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставле-
ния земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута на терри-
тории Хабаровского края и о признании утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства Хабаровского края» администрация города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложения к постановлению администрации города 

Комсомольска-на-Амуре от 17 января 2018 года № 68-па «Об установлении значений ко-
эффициентов для расчета платы за размещение объектов, виды которых установлены 
Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящих-
ся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов, публичного сервитута, расположенных на террито-
рии города Комсомольска-на-Амуре»:

1) приложение 1 дополнить пунктами 11, 12 в следующей редакции:
«

11
Нестационарные объекты для оказания услуг общественного питания (сезонные 
(летние) кафе предприятий общественного питания), за исключением расположен-
ных на землях лесного фонда указанных нестационарных объектов

10

12
Палаточные туристско-оздоровительные лагеря, за исключением случаев их 
размещения на землях или земельных участках лесного фонда либо землях или 
земельных участках сельскохозяйственного назначения

0,26929

»;
2) в приложении 2:
а) в пункте 1 слова «услуг общественного питания (сезонные (летние) кафе предприятий 

общественного питания),» исключить;
б) в пункте 2 слова «Пункты приема вторичного сырья» заменить словами «Пункты и места 

приема (сбора) вторичного сырья и вторичных ресурсов»;
в) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«

5

Временные сооружения и (или) временные конструкции, предназначенные для организации 
стоянки и (или) хранения (нахождения) велосипедов, средств индивидуальной мобильности, 
различного спортивного инвентаря в пределах таких сооружений и (или) конструкций, для 
размещения которых не требуется разрешение на строительство

10

».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев


